
 

 

Об утверждении Положения о 

материальном поощрении   членов   

народных дружин, принимающих 

участие в охране общественного 

порядка на территории  Пластовского  

муниципального округа Челябинской 

области 

 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 6, части 1 статьи 26 Федерального 

закона от 02 апреля 2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», пунктом 37 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 статьи 4 

Закона Челябинской области от 31 марта 2015 года № 148-30 «О некоторых 

вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного 

порядка на территории Челябинской области», Уставом Пластовского 

муниципального округа Челябинской области, администрация Пластовского 

муниципального округа  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о материальном поощрении 

членов народных дружин, принимающих участие в охране общественного 

порядка на территории  Пластовского муниципального округа Челябинской 

области.  

2. Признать утратившими силу постановление администрации 

Пластовского муниципального района: 

 от 29.12.2017 года № 976 «Об утверждении Положения  о 

материальном поощрении членов народных дружин, принимающих участие в 

охране общественного порядка на территории  Пластовского 

муниципального  района»; 

 от 31.10.2018 г. № 937 «О внесении изменений в постановление 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                           П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«_13_»____02____2025 г.                                                                           №151_ 



администрации Пластовского муниципального района от 29.12.2017 года          

№ 976»; 

 от 06.05.2021 г. № 497 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пластовского муниципального района от 29.12.2017 года           

№ 976»; 

 от 21.06.2022 г. № 584 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пластовского муниципального района от 29.12.2017 года           

№ 976»; 

 от 07.09.2022 г. № 860 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пластовского муниципального района от 29.12.2017 года           

№ 976». 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте газеты 

«Знамя Октября» и разместить на официальном сайте администрации 

Пластовского муниципального округа Челябинской области в сети Интернет. 

4.  Организацию  выполнения настоящего постановления возложить на  

заместителя главы Пластовского муниципального округа Челябинской 

области  Дьячкову Н.С. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и 

распространяет свое действие  на правоотношения, возникшие  с 01.01.2025  

года. 

 

 

Глава Пластовского  

муниципального округа  

Челябинской области                                                                        А.Г. Даниелян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации  

Пластовского муниципального округа  

                                                                                    Челябинской области 

от «_13__»__02__2025г.  №_151_ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о материальном поощрении членов народных дружин, принимающих 

участие в охране общественного порядка на территории 

Пластовского муниципального округа Челябинской области 

 

I. Общее положение 

1. Настоящее Положение о материальном поощрении членов народных 

дружин принимающих участие в охране общественного порядка на 

территории Пластовского муниципального округа Челябинской области 

(далее - Положение) разработано в соответствии с частью 2 статьи 6, частью 

1 статьи 26 Федерального закона от 02.04.2014 N 44-ФЗ "Об участии граждан 

в охране общественного порядка", пунктом 37 частью 1 статьи 16 

Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", частью 1 

статьи 4 Закона Челябинской области от 31 марта 2015 года № 148-30 "О 

некоторых вопросах правового регулирования участия граждан в охране 

общественного порядка на территории Челябинской области", Уставом 

Пластовского муниципального округа Челябинской области определяет 

порядок и условия материального стимулирования и поощрения народных 

дружинников за их участие в проводимых органами внутренних дел 

(полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по 

охране общественного порядка на территории Пластовского муниципального 

округа Челябинской области. 

2. Положение разработано в целях материального поощрения 

народных дружинников за успешное и добросовестное исполнение своих 

обязанностей во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и 

иными правоохранительными органами по охране общественного порядка, 

предупреждению и пресечению правонарушений на территории 

Пластовского муниципального округа Челябинской области. 

Основными целями материального поощрения народных дружинников 

являются: 

а) повышение престижности добровольного участия граждан в охране 

общественного  порядка на территории Пластовского муниципального 

округа Челябинской области;  

б) укрепление общественной безопасности и правопорядка, повышение 

роли народных дружинников в охране общественного порядка. 

3. Материальное поощрение народных дружинников 

осуществляется в форме денежного поощрения на условиях и в порядке, 

определенных настоящим Положением. 



4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой 

материального поощрения народным дружинникам, является расходным 

обязательством Пластовского муниципального округа Челябинской области. 

5. Материальное поощрение народных дружинников 

осуществляется за счет средств бюджета Пластовского муниципального 

округа Челябинской области в пределах ассигнований, предусмотренных на 

материальное стимулирование и поощрение, в рамках муниципальной 

программы «Профилактика преступлений и иных правонарушений в 

Пластовском муниципальном округе ». 

II. Условия и порядок выплаты материального поощрения народных 

дружинников 

6. Материальное поощрение оформляться по итогам работы за 

квартал, за активное участие в охране общественного порядка во время 

проведения общественно-значимых, культурно-массовых мероприятий, на 

основании распоряжения Главы Пластовского муниципального округа 

Челябинской области. 

7. Право на получение материального поощрения имеют народные 

дружинники, получившие удостоверения народного дружинника 

установленного образца, которые осуществили не менее 2 выходов на 

дежурство в течение квартала,  и не имеют дисциплинарных взысканий за 

указанный период со стороны командира народной дружины. 

8. Продолжительность одного выхода на дежурство должна быть не 

менее двух  часов. 

9. Размер материального поощрения определяется на основании 

табеля учета времени дежурств народных дружинников из расчета 250 

(двести пятьдесят) рублей за 1 час дежурства. 

10. Предложения о материальном поощрении народных 

дружинников готовит командир народной дружины на основании табеля 

учета выходов на дежурство народных дружинников. 

11. Для обеспечения выплат материального поощрения народным 

дружинникам командир народной дружины по итогам дежурства народных 

дружинников: в I квартале не позднее 15 апреля текущего года, во II квартале  

не позднее 15 июля текущего года, III квартале не позднее 15 октября 

текущего года, IV квартале не позднее 15 января следующего года, 

направляет на имя Главы Пластовского муниципального округа Челябинской 

области ходатайство о материальном поощрении народных дружинников 

(далее – Ходатайство), согласованное с заместителем начальника полиции по 

охране общественного порядка МВД России по Пластовскому району и 

руководителем координирующего органа (штаба) для взаимодействия и 

координации деятельности народных дружин на территории Пластовского 

муниципального округа Челябинской области (приложения 1 к Положению). 

12. Командир народной дружины несет ответственность за 

достоверность и полноту представленных сведений о народных 

дружинниках. 



13. Глава Пластовского муниципального округа Челябинской 

области рассматривает Ходатайство и принимает решение о материальном 

поощрении народных дружинников. 

14. Выплата материального поощрения осуществляется 

администрацией Пластовского муниципального округа Челябинской области 

путем перечисления денежных средств на лицевой счет физического лица - 

получателя, открытого в кредитных учреждениях (учреждениях банка). 

15. К Ходатайству командира народной дружины  о материальном  

поощрении  прилагаются  следующие документы: 

- список народных дружинников, составленный по форме согласно 

приложения 2 к Положению; 

- Представление, составленное на каждого народного дружинника по 

форме согласно приложения 3 к Приложению; 

- банковские реквезиты лицевого счета народного дружинника, 

заверенные командиром народной дружины; 

- согласие на обработку персональных данных народного дружинника. 

16.  При наличии финансовой возможности народным дружинникам за 

активное участие в охране общественного порядка на территории 

Пластовского муниципального округа Челябинской области, ежегодно может 

быть выплачена единовременная премия в размере 1150 рублей. 

17.    Решение о выплате единовременной премии принимается на 

основании Ходатайства командира народной дружины Пластовского 

муниципального округа согласованного с руководителем координирующего 

органа (штаба) для взаимодействия и координации деятельности народных 

дружин на территории Пластовского муниципального округа Челябинской 

области и оформляется распоряжением администрации Пластовского 

муниципального округа Челябинской области. 

18.  Выплата  единовременной  ежегодной  премии  осуществляется 

администрацией Пластовского муниципального округа Челябинской области 

путем перечисления денежных средств на лицевой счет физического лица - 

получателя, открытого в кредитных учреждениях (учреждениях банка). 

19.    К   Ходатайству   командира   народной   дружины   о   выплате 

единовременной премии, также прилагается список народных дружинников 

содержащий следующие данные: 

фамилия, имя, отчество; 

номер и дата выдачи удостоверения народного дружинника. 

Так же дополнительно предоставляются заверенные командиром 

народной дружины следующие документы: 

копия паспорта (фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения, 

серия и номер паспорта, когда и кем выдан, домашний адрес);   

номер    страхового    свидетельства    государственного   пенсионного 

страхования;    

идентификационный номер налогоплательщика; 

банковские реквизиты лицевого счета; 

согласие на обработку персональных данных. 



 Приложение 1                                                                                                

к Положению о материальном поощрении 

членов народных дружин, принимающих 

участие  в охране общественного порядка на                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

территории Пластовского муниципального 

округа Челябинской области    

 
                                                                                                  Главе Пластовского 

муниципального округа 

Челябинской области 

_______________________ 
                                                                                                                                        (ФИО) 

 
Ходатайство о материальном поощрении народных  дружинников 

 

В целях материального поощрения народных дружинников за успешное и 

добросовестное исполнение своих обязанностей во взаимодействии с органами 

внутренних дел (полицией) по охране общественного порядка, предупреждению и 

пресечению правонарушений, в соответствии с Положением о материальном поощрении 

народных дружинников, принимающих участие в охране общественного порядка на 

территории Пластовского муниципального округа Челябинской области, прошу Вас 

выплатить материальное поощрение народным дружинникам в количестве _______ 

человек за _____ часов дежурства за ____ квартал _____ года на общую сумму _________ 

рублей за счет ассигнований, предусмотренных на материальное поощрение народных 

дружинников. 

 

Приложение: 

1. Список народных дружинников, имеющих право на получение материального 

поощрения, на _______ листах. 

2. Документы для обеспечения выплат материального поощрения народным дружинникам 

на _______ листах. 

Командир 

народной дружины                      _________________ _________________ 
                                                                                    (подпись)                              (Ф.И.О.) 

Согласовано: 

Заместитель начальник полиции  

по ООП МВД России  

по Пластовскому району                   ________________      _________________ 
                                                                                                     (подпись)                             (Ф.И.О.)                      
Согласовано: 

Руководитель координирующего 

органа (штаба) для взаимодействия  

и координации деятельности народных  

дружин на территории Пластовского  

муниципального округа  

Челябинской области                         ______________           ________________ 
                                                                                                    (подпись)                             (Ф.И.О.)      



  Приложение 2                                                                                                

к Положению о материальном поощрении 

членов народных дружин, принимающих 

участие  в охране общественного порядка на                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

территории Пластовского муниципального 

округа Челябинской области    

 

Список народных дружинников, имеющих право на получение материального поощрения 

в период с ___________ 20____ г. по __________ 20___ г. 

N 

п/п 
Ф.И.О. народного дружинника 

Номер и дата выдачи 

удостоверения 

народного 

дружинника 

Общее количество часов дежурства за отчетное полугодие 

Общее 

количеств

о часов 

дежурства 

за 

отчетное 

полугодие 

Сумма 

материаль 

ного 

поощрения 

(руб.) 

   Дата Дата Дата Дата Дата Дата Дата   

1   
К-во 

часов 

К-во 

часов 

К-во 

часов 

К-во 

часов 

К-во 

часов 

К-во 

часов 

К-во 

часов 

 
 

2            

3            

            

Командир 

народной дружины               ________________ ___________________________  

                                                          (подпись)                       (Ф.И.О.)



 

 Приложение 3                                                                                                

к Положению о материальном поощрении 

членов народных дружин, принимающих 

участие  в охране общественного порядка на                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

территории Пластовского муниципального 

округа Челябинской области    

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

На члена народной дружины 

Фамилия, имя, отчество__________________________________________________ 

Число, месяц, год рождения ______________________________________________ 

Паспорт, серия, номер___________________________________________________ 

Домашний адрес________________________________________________________ 

Номер   страхового   свидетельства    государственного    пенсионного 

страхования____________________________________________________________ 

Идентификационный номер налогоплательщика_____________________________ 

 

Командир  

Народной дружины      ____________________                                   _____________ 

                                                    (подпись)                                                     (Ф.И.О) 


